Ata da Reunião nº 3 da Comissão Eleitoral para a

Eleição da Comissão Diretiva do Departamento de Física

Aos 22 dias do mês de março de 2024, pelas 15 horas, reuniu, no Departamento de Física no

campus de  Gualtar,  a  Comissão Eleitoral  nomeada para  conduzir  o  processo para  a  eleição  da

Comissão Diretiva do Departamento de Física. Estiveram presentes todos os membros da Comissão

Eleitoral, constituída por Ricardo Ribeiro (presidente), Mário Zamith (vogal) e José Santos (vogal).

A ordem de trabalhos foi a seguinte:

1 – Situação das alegações de indisponibilidade.

2 – Verificação da existência de listas e da sua conformidade.

No ponto 1, não foram recebidas as decisões relativas às alegações de indisponibilidade por

parte do Sr. Reitor.

No ponto 2, a Comissão Eleitoral recebeu a candidatura de uma única lista, intitulada “Por

uma comissão diretiva empreendedora e dialogante”. Tendo em conta que o Presidente da Comissão

Eleitoral  faz parte  da lista  candidata  (de acordo com o artigo  69º  do Código do Procedimento

Administrativo e seguintes (até ao artigo 76º)) não estão reunidas as garantias de imparcialidade,

pelo que pedirá a dispensa do cargo ao Diretor do Departamento.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata.

Universidade do Minho, Campus de Gualtar, 22 de março de 2024.

A Comissão Eleitoral

Ricardo Ribeiro Mário Zamith     José Santos

   (Prof. Auxiliar com Agregação)           (Prof. Auxiliar)  (Técnico Superior)

		2024-03-22T16:38:14+0000

		2024-03-22T16:40:20+0000

		2024-03-22T16:44:03+0000